
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

 

 

DECRETO  

 

Oggetto: affidamento servizio di vigilanza attiva presso il Parco archeologico di Ercolano - CIG: 79375300F9 

- approvazione modifica contratto in corso di efficacia ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 12 

Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii 

 

Il Direttore 

 

Premesso: 

- Che con Determina a contrarre n. 23 del 18.06.2019 il Parco Archeologico di Ercolano dava avvio ad 

una procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di vigilanza armata mediante RdO MePa recante n. 2323784, ponendo a base d’asta 

l’importo di € 130.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Che con decreto n. 213 del 02.07.2019 il servizio veniva aggiudicato alla Società “Vigilanza Secur 

Bull S.r.l.” con sede alla via San Francesco d’Assisi n. 9 – Saviano (NA) – P. IVA: 04891231211; 

- Che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 Dlgs n. 50/2016, veniva stipulato il 

contratto Mepa prot. 2211 del 04.07.2019; 

- Che in data 09/03/2020, con l’emanazione del DPCM del 08/03/2020 con cui all’art.2 si 

definivano le “Misure per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus COVID-19”, in particolare precisando alla lettera d) che “è sospesa l'apertura 

dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei beni 

culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”, le parti hanno 

PA-ERCO|15/10/2020|DECRETO 300



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

sottoscritto regolare verbale di sospensione del servizio di vigilanza armata fino a data da 

destinarsi; 

- Che in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19, tenuto conto che il DPCM del 17 maggio 

2020 all’art. 1 comma p) sancisce che “il servizio di apertura al pubblico dei musei e degli altri 

istituti e luoghi della cultura di cui all’art. 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui 

al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, è assicurato a condizione che detti istituti e luoghi, 

tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei locali aperti al pubblico, nonché dei 

flussi dei visitatori […] garantiscano modalità di fruizione contingentata o comunque tali da 

evitare assembramenti di persone e da consentire che i visitatori possano rispettare la distanza 

tra loro di almeno un metro”; 

- Che il summenzionato articolo sancisce, altresì, che “le amministrazioni e i soggetti gestori dei 

musei e degli altri istituiti e luoghi della cultura possono individuare specifiche misure 

organizzative, di prevenzione e di protezione, nonché di tutela dei lavoratori, tenuto conto delle 

caratteristiche dei luoghi e delle attività svolte”; 

- che con verbale del 01.06.2020 si è proceduto alla ripresa del servizio di vigilanza armata, da 

concludersi con l’esaurimento del plafond di ore previste dal capitolato prestazionale e non 

ancora utilizzate, fatta salva la possibilità di nuova sospensione in relazione all’andamento della 

situazione epidemiologica; 

- che ai fini del contenimento dell’epidemia e dell’apprestamento delle misure di prevenzione e 

protezione dei visitatori si è reso necessario incrementare l’attività in oggetto, stipulando l’atto 

aggiuntivo rep. 11 dell’11.06.2020 prevedendo ulteriori 2 unità da appostare agli accessi al Parco 

con strumentazione idonea a misurare la temperatura delle persone in ingresso al Parco, quali 

termometri ad infrarossi senza contratto o termoscanner, a seconda dell’affluenza agli ingressi, 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

al fine di garantire un regolare deflusso, oltre a garantire il rispetto delle norme di sicurezza, 

quali ad esempio l’adozione dei dpi da parte di coloro che varcano gli accessi presidiati; 

- che, con la proroga dello stato emergenziale al 15.10.2020 avvenuto con D.L. 30 luglio 2020 n. 

83, si è reso necessario procedere alla stipula dell’atto di sottomissione rep. 18 dell’11.09.2020, al 

fine di garantire il mantenimento delle predette misure precauzionali fino al predetto termine; 

Considerato il D.L. 7 ottobre 2020 n. 125 che proroga lo stato di emergenza epidemiologica fino al 31 

gennaio 2021 estendendo fino a tale data anche gli effetti delle misure preventive e di tutela anti-Covid; 

Vista la proposta trasmessa dal Segretario Amministrativo Dott. Riccardo Capuano al RUP, nonché 

Direttore del Parco archeologico di Ercolano Dr. Francesco Sirano, in data 14.10.2020, con la quale 

vengono rappresentate le anzidette esigenze di estensione del servizio di n. 2 unità di vigilanza, con il 

relativo incremento di spesa, per il periodo compreso tra il 16.10.2020 e il 03.11.2020; 

Considerato che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 

prestazione contrattuale, nella esecuzione del servizio, fino alla concorrenza di un quinto del 

corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

Considerato che nel caso di specie sussistono altresì le condizioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. c), 

secondo il quale i contratti d’appalto possono essere modificati senza una nuova procedura “tra l’altro, 

se “la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 

contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di 

autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti” e se “la modifica non altera la natura generale 

del contratto; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

Ravvisata, pertanto, per sopraggiunte necessità non prevedibili all’atto dell’affidamento, l’esigenza di 

incrementare le prestazioni contrattuali, con una variazione in aumento delle ore in cui deve essere 

garantito il servizio, stimato in 320 ore a partire dal 16.10.2020 e fino al 03.11.2020; 

Considerata la possibilità di interrompere anticipatamente il contratto originario e di conseguenza la 

variazione dello stesso – con una sospensione contrattuale - laddove le circostanze dettate dalla 

pandemia dovessero imporre nuovamente una chiusura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi 

della cultura; 

Vista l’offerta presentata in sede di gara dalla Ditta Vigilanza Securbull, con un ribasso pari al 20,2 % 

rispetto all’importo posto a base d’asta, e con applicazione, pertanto, della tariffa oraria di € 19,95 oltre 

IVA; 

Valutato che, alla luce di tali considerazioni, le prestazioni da aumentare per il periodo di 17 gg decorrenti 

dal 16.10.2020 e sino al 03.11.2020, sono stimate di importo complessivo pari ad €  6.380,80 oltre IVA - per 

un totale di € 7.784,58 - al netto del ribasso effettuato in sede di gara, cui deve applicarsi l’ulteriore ribasso 

di 1 centesimo orario, con determinazione pertanto della tariffa oraria di € 19,94 oltre IVA – comportando 

un aumento dell’importo contrattuale originario, che pertanto – anche alla luce anche dei precedenti atti 

aggiuntivi rep. 11 dell’11.06.2020 e rep. n. 18 dell’11.09.2020 - ammonta ad € 155.404,54 oltre IVA;  

richiamato l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. Di approvare la proposta di variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto 

prot. 2211 del 04.07.2019, stipulato con la “Vigilanza Secur Bull S.r.l.” con sede alla via San Francesco 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

d’Assisi n. 9 – Saviano (NA) – P. IVA: 04891231211 con un incremento dell’importo originario da 

corrispondere all’Appaltatore di € 6.380,80 oltre IVA - per un totale di € 7.784,58; 

3. Di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato alla presente; 

4. Di autorizzare tutti i soggetti funzionalmente competenti a porre in essere tutti gli atti e/o i 

provvedimenti amministrativi richiesti dalla normativa di settore;    

5. Di imputare la spesa di € 6.380,80 oltre IVA - per un totale di € 7.784,58 sul capitolo 1.1.3.185 - 

Art. 1.03.02.13.001 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza” Bilancio 2020; 

6. Di dare atto che laddove la situazione epidemiologica dovesse imporre una nuova chiusura al pubblico 

dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura, il contratto e la sua variante verranno sospese a 

data da destinarsi; 

7. Di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento viene inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla 
raccolta dei provvedimenti dell’Istituto e all’ Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e 
sarà restituito in copia all’Ufficio III - Gare e Contratti scrivente, al Segretario amministrativo dott. Riccardo 
capuano e all’Ing. Antonio Testa. 
Gli allegati (proposta del Segretario amministrativo e schema di atto di sottomissione) sono assegnati 
all’Ufficio III – Gare e contratti. 

Sottoscritto digitalmente 

                                                                                                                                  Il Direttore 
        

              Dr Francesco SIRANO 
Bilancio 2020 Cap. 1.1.3.185 -art. 1.03.02.13.001 
 
 Pren. 62/2020 € 7.784,58 

 
Visto attestante la copertura finanziaria 
       Il Funzionario amministrativo  
            Dott.ssa Maria Pia ZITO 


